CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

INDICAÇÃO Nº 127/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando que viabilize junto ao Secretário de Saúde, a

criação de um Disk Zoonoses com atendimento via telefone, rede sociais e whatsapp.

JUSTIFICATIVA

A indicação objetiva criar um canal de fácil acesso e atendimento à população para

receber chamados, denúncias e fornecer informações. O canal via whatsapp e redes sociais

aproximará o atendimento de casos urgentes, servindo como combate a qualquer tipo de

doença que possa vir a contagiar animais e seres humanos (felv, fiv, toxoplasmose, raiva, etc),

e possíveis criadouros de zoonoses (mosquitos da dengue, escorpiões, roedores e animais

peçonhentos).

Rogo aos Nobres Pares a aprovação da presente matéria pelos motivos expostos.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2023.

SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

Vereador Autor